
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 3 
Resolución No. 151-DGP-USDEE 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                        

Tegucigalpa, M. D. C, 29 de diciembre, 2022. RESOLUCION NÚMERO: 432-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que 
de conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
el Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS), mediante Oficio No. DSM-1600-2022 del 
23 de diciembre, 2022, solicita aprobación y autorización del documento de modificación 
presupuestaria FMP-05 No. 0073 del 28 de diciembre, 2022 por CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTISÉIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE LEMPIRAS 
EXACTOS (L5,826,359.00) a fin de ampliar el objeto del gasto 27500-Gasto Judiciales 
necesarios para contar con la disponibilidad presupuestaria que permita efectuar la 
Regularización de embargos trabados a la cuenta de la Tesorería General de República 
mediante Oficios  No. TGR-DRV-228-2022 de fecha 19 de julio del 2022 y TGR-DRV-316-
2022 de fecha 19 de octubre del 2022 del pago de prestaciones laborables a favor de los 
servidores públicos; Omar Antonio Chirinos Ortez, Rosendo Jose Sierra Zeron, Miriam 
Suyapa Martinez Godoy, Henry Adony Avila Mejia y Esteban Orellana del Fondo 
Hondureño de Inversión Social (FHIS) por renuncia, fallecimiento y demanda laboral para 
realizar la cancelación con base a ley en cumplimiento a las sentencias firmes emitidas por 
Juzgado de Letras del Trabajo del Departamento de Francisco Morazán comunicados 
mediante Oficios JLTFM-1739-2021 de fecha 29 de junio del 2022 y JLTFM-2022-2240 de 
fecha 01 de septiembre del 2022, siendo financiadas de los ahorros generados en los 
objetos de gasto 11100 - Sueldos Básicos personal permanente, 12100 - Sueldos Básicos 
personal no permanente y sus colaterales; 11510 - Décimotercer Mes, 11520 - 
Decimocuarto Mes y 11400 - Adicionales, con fondos identificados con la Fuente 11 - 
Tesoro Nacional, Organismo Financiador 01 - Tesorería General de la República. 
CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto (DGP), realizó la revisión 
y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 
estima procedente efectuar el traslado de fondos nacionales por CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTISÉIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE LEMPIRAS 
EXACTOS (L5,826,359.00), dentro del presupuesto del Fondo Hondureño de Inversión 
Social (FHIS),  de los ahorros del objeto del gasto 11100 - Sueldos Básicos personal 
permanente y sus colaterales generados de plazas vacantes en el Anexo Desglosado de 
Sueldos, 12100 - Sueldos Básicos personal no permanente al objeto de gasto 16200 - 
Compensaciones  para financiar lo descrito en el Considerando (2). CONSIDERANDO (4): 
Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas (SEFIN) realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 
“Sueldos Básicos” mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (5): Que la presente 
Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación 
presupuestaria al Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS), sin embargo, la ejecución 
de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a 
la Normativa Legal Vigente POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 numeral 8, 116 
de la Ley General de la Administración Pública, 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 30, 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 3 
Resolución No. 151-DGP-USDEE 

31, 140, 144 numeral 2, incisos c) y e), 248 y 249 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022 y sus 
reformas, 18, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2) y 39 de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el Presupuesto del Fondo 
Hondureño de Inversión Social (FHIS), mediante traslado interno de fondos nacionales, la 
asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 022 
FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL 

 PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección de Finanzas y Administración 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
16000 BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 
16200   11   001   0000 Compensaciones                                       L5,826,359.00  
 
 TOTAL AMPLIACIÓN…                                             L5,826,359.00 
 
Artículo 2. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 
siguientes: 

INSTITUCIÓN 022 
FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 001 - Dirección de Finanzas y Administración 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                                   L2,621,335.00  
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                                   L    507,702.00  
11400   11   001   0000 Adicionales                                                                 L     44,960.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
SERVICIOS DE GERENCIA ADMINISTRATIVA 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                                   L1,487,900.00  
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                       L   647,102.00  
11520   11   001   0000 Décimocuarto Mes                                                    L   200,360.00  
 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 3 
Resolución No. 151-DGP-USDEE 

12100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                        L  317,000.00 
 
 
 TOTAL FINANCIAMIENTO…                                   L5,826,359.00 
          

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintinueve días del mes 
de diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya/AM 


